
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.05.2025, 8/43300 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО КОМИТЕТА ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

27 марта 2025 г. № 33 

Об изменении постановления Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 27 ноября 2020 г. № 81 

На основании абзаца третьего статьи 91 Закона Республики Беларусь от 28 октября 
2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», абзацев второго и третьего 
подпункта 1.12 пункта 1 статьи 8 Закона Республики Беларусь от 5 сентября 1995 г. 
№ 3848-XII «Об обеспечении единства измерений», абзацев пятого и шестого 
подпункта 5.161 пункта 5 и подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Государственном 
комитете по стандартизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. № 981, Государственный 
комитет по стандартизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 27 ноября 2020 г. № 81 «Об уполномочивании юридических лиц» 
следующие изменения: 

1.1. в Положении об уполномочивании юридических лиц, утвержденном этим 
постановлением: 

пункт 5 изложить в следующей редакции: 
«5. Рассмотрение вопросов, касающихся выдачи, отмены, приостановления, 

возобновления и прекращения действия свидетельств, внесения в них изменений, а также 
иных вопросов, связанных с уполномочиваем юридических лиц на осуществление 
государственной поверки, осуществляется Государственным комитетом 
по стандартизации (далее – Госстандарт).»; 

пункт 8 исключить; 
из пункта 10 слово «комиссией» исключить; 
в пункте 11: 
подпункт 11.2 изложить в следующей редакции: 
«11.2. подчиненность (вхождение в состав, систему) республиканскому органу 

государственного управления или организации, подчиненной Совету Министров 
Республики Беларусь, либо в случае отсутствия вышестоящего государственного органа 
(организации) нахождение акций (доли в уставных фондах) в государственной 
собственности или в управлении республиканского органа государственного управления 
или организации, подчиненной Совету Министров Республики Беларусь (подтверждается 
запрашиваемым Госстандартом представлением государственного органа (организации), 
вышестоящего по отношению к заинтересованному лицу, об уполномочивании данного 
заинтересованного лица на осуществление государственной поверки);»; 

дополнить Положение подпунктом 11.31 следующего содержания: 
«11.31. наличие аккредитации в Национальной системе аккредитации Республики 

Беларусь на поверку средств измерений;»; 
из подпункта 11.7 слова «и аккредитации органов по оценке соответствия» 

исключить; 
дополнить Положение подпунктом 11.71 следующего содержания: 
«11.71. наличие заключения об оценке компетентности, выданного национальным 

метрологическим институтом на договорной основе;»; 
в пункте 12: 
подпункт 12.2 изложить в следующей редакции: 
«12.2. внесения изменений, в том числе дополнений, в реестр Национальной 

системы аккредитации Республики Беларусь в отношении заинтересованного лица;»; 
подпункт 12.3 после слова «сертификат» дополнить словом «соответствия»; 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 17.05.2025, 8/43300 

2 

в пункте 13: 
абзац второй части первой изложить в следующей редакции: 
«приостановления, отмены аккредитации в Национальной системе аккредитации 

Республики Беларусь, сокращения области аккредитации и (или) прекращения, 
приостановления действия сертификата соответствия системы менеджмента качества;»; 

из части второй слово «комиссией» исключить; 
1.2. в Регламенте административной процедуры, осуществляемой в отношении 

субъектов хозяйствования, по подпункту 21.9.1 «Получение свидетельства 
об уполномочивании на осуществление государственной поверки средств измерений, 
внесение в него изменений», утвержденном этим постановлением: 

в подпункте 2.2 пункта 2 позицию 
  

«копия аттестата аккредитации Республиканское унитарное предприятие «Белорусский государственный 
центр аккредитации» 

  
заменить позицией 

  
«информация об аккредитации 
в Национальной системе 
аккредитации Республики 
Беларусь 

реестр Национальной системы аккредитации Республики Беларусь»; 

  
из приложения к этому Регламенту слова «Аттестат аккредитации  

№ ______________ от __________________» исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы девятый–одиннадцатый, пятнадцатый, шестнадцатый, девятнадцатый 

и двадцатый подпункта 1.1 и подпункт 1.2 пункта 1 – с 17 октября 2025 г.; 
иные положения настоящего постановления – после его официального 

опубликования. 
  

Первый заместитель Председателя А.А.Бурак
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство экономики 
Республики Беларусь 

  


